cabillaud: « Non est putandum omnia animalcula in semine aselli contenta » uno eodemque tempore vivere, sed illa potius tantum vivere quæ exitui seu par- » tui viciniore sunt, quæ et copiosiori humido innatant præ reliquis, vita carenti- » bus, adhuc in crassa materia quam humor eorum efficit, jacentibus. » Si ce sont des animaux, pourquoi n'ont-ils pas tous vie? Pourquoi ceux qui sont dans la partie la plus liquide sont-ils vivants, tandis que ceux qui sont dans la partie la plus épaisse de la liqueur ne le sont pas? Leeuwenhoek n'a pas remarqué que cette matière épaisse, dont il attribue l'origine à l'humeur de ces animalcules, n'est au contraire autre chose qu'une matière mucilagineuse qui les produit. En délayant avec de l'eau cette matière mucilagineuse, il aurait fait vivre tous ces animalcules qui cependant, selon lui, ne doivent vivre que longtemps après. Souvent même ce mucilage n'est qu'un amas de ces corps qui doivent se mettre en mouvement dès qu'ils peuvent se séparer; et par conséquent cette matière épaisse, au lieu d'être une humeur que ces animaux produisent, n'est au contraire que les animaux eux-mêmes, ou plutôt c'est, comme nous venons de le dire, la matière qui contient et qui produit les parties organiques qui doivent se mettre en mouvement. En parlant de la semence du coq, Leeuwenhoek dit, page 5 de sa lettre écrite à Grew: « Contemplando materiam (seminalcm), animadverti ibi- » dem tantam abundantiam viventium animalium, ut ea stuperem; forma seu » externa figura sua nostrates anguillas fluviatiles referebant; vehementissima » agitatione movebantur; quibus tamen substrati videbantur multi et admodum » exiles globuli, item multæ planovalis figuræ, quibus etiam vita posset attri- » bui, et quidem propter earumdem commotiones: sed existimabam omnes hasce » commotiones et agitationes provenire ab animalculis, sicque etiam res se ha- » bebat; attamen ego non opinione solum, sed etiam ad veritatem mihi persua- » deo has particulas planam et ovalem figuram habentes, esse quædam animal- » cula inter se ordine suo disposita et mixta, vitæque adhuc carentia. » Voilà donc dans la même liqueur séminale des animalcules de différentes formes; et je suis convaincu par mes propres observations que si Leeuwenhoek eût observé exactement les mouvements de ces ovales, il aurait reconnu qu'ils se remuaient par leur propre force, et que par conséquent ils étaient vivants aussi bien que les autres. Il est visible que ceci s'accorde parfaitement avec ce que nous avons dit. Ces corps mouvants sont des parties organiques qui prennent différentes formes; et ce ne sont pas des espèces constantes d'animaux: car dans le cas présent, si les corps qui ont la figure d'une anguille sont les vrais animaux spermatiques dont chacun est destiné à devenir un coq, ce qui suppose une organisation bien parfaite et une forme bien constante, que seront les autres qui ont une figure ovale, et à quoi serviront-ils? Il dit un peu plus bas qu'on pourrait concevoir que ces ovales seraient les mêmes animaux que les anguilles, en supposant que le corps de ces anguilles fût tortillé et rassemblé en spirale: mais alors comment concevra-t-on qu'un animal dont le corps est ainsi contraint puisse se mouvoir sans s'étendre? je crois donc que ces ovales n'étaient autre chose que